§. XIV.

Porro quamvis Doctores alii testentur, actionem illam in Gallia & Belgio aut Italia non esse receptam; non loquuntur a) id tamen præcedenti sententiæ obstare non poterit, tur de Germanum jam de Germania quæstio sit. b)

E

a) Ut

*Dissentientes**non loquuntur**tur de Ger-**mania.*

Locus Græne-
vvegi.

a) Ut Grænewegen de LL. abrogatis ad pr. Inß. de obl. que
quasi ex del. nasc. Quemadmodum, inquit, iure civili consilii non
fraudulenti nulla est obligatio I. 47. d. R. I. ita & moribus hujus
rei non tenetur judex, qui per imperitiam male judicavit privileg.
Mariz 14. Mart. 1476. art. 6. idque vel ex eo manifestum esse
videtur, quod imperitissimi quoque judicandi munus ambiant, mini-
mæ veriti, ne per imperitiam male judicatur plurimas litigii suas factu-
ri sint. Et sane periniquum foret, & male ageretur cum judicibus,
præsertim subalternis, si in tam difficulti juris & præxeos scientia, in
tanta opinionum varietate, tantaque causarum moram non ferentium
multitudine, ut saepe non detur plenum deliberandi spatium, ipsi singu-
larum litigii periculo tenerentur obnoxii, si quid forte iis per im-
peritiam & imperitiam excidat &c. Alii autores Gallos &
Belgas citat idem ibid. & Hoppius in usi mod. ad h. t. qui eti-
am quoad Italiam citat Joh. Ludov. Décis. i. n. 50. & dec. 3. n. 39.

Alia ratio dif-
ferentia.

b) Hopp. d. l. qui & istam rationem suppeditat, quod
ideo in Gallia, Belgio & Italia actio hæc non sit recepta,
quia ibi omnia fere officia venalia sint, & hinc imperitissimi
sæpe judicandi munere fungantur.

§. XV.

*Verior ta-
men senten-
cia negativa.* His tamen non obstantibus putamus assertionem,
quod hujus actionis vel plane nullus, vel certe valde
exiguus sit usus in praxi, veriorem esse, non quod
defit fundata intentio agentis & receptio juris, a) sed
quod non expedit eam actionem instituere, idque ob
varias rationes. b)

Scilicet quoad
exercitium
hujus actionis.

a) Igitur hoc pacto tollimus objectionem ex ratione
quarta §. 13. lit. c. & concedimus adeo, jus ipsum receptum
esse, sed non juris exercitium. Possumus ergo hic actionem
instituere, sed non expedit.

Ratio genera-

b) Rationes has statim dabimus. Hic saltem præmiti-
mus

mus rationem generalem. Diximus actionem nostram ten-
dere eo, ut judex condemnetur in veram estimationem li-
tis, id est quanti intererit actoris male judicatum non esse.
At vero constat, regulariter actiones ad interesse parum esse
provicuas, ob difficultatem maximam probandi. *I. ult. de praetor.
stipul.* & quod Dd. mirum quantum dissentiant in definien-
dis variis speciebus ejus quod interest, potissimum in de-
monstrando interesse tam lucri cessantis, quam damni emer-
gentis. Vide Dd. commun. *ad tit. C. de sentent. que pro eo quod
interest profer.* Carpzov. lib. 3. resp. 100. Et vel juris tyronibus
constat, eam ob caufam inventam esse a Romanis stipula-
tionem dupla pro praestanda evictione, item stipulationes pœ-
nales. Quodsi vero de summa, qua primario petitur, constet,
loco interesse ob eandem difficultatem probationis solent pe-
ti usuræ consuetæ ac promissa &c.

§. XVI,

Quinimo afferere ausim, apud ipsos Romanos *Actio nostra*
non solum tempore Justiniani, sed ipsius Gaji nullum *ne quidem
vel exiguum usum hujus actionis fuisse*, vel ideo, *jure Romano
quod locum non habuerit, si sententia fuerit ipso jure
nulla, vel ab ea non fuerit appellatum.* a) *Quod si ob-
gnum usum
jicias, non præsumendum esse, quod juri Romano
insertæ fuerint doctrinæ exiguum usum in praxi ha-
bentes, non difficilis ad hanc objectionem erit re-
sponsio.* b)

a) Nam si sententia fuit ipso jure nulla, non potuit *scilicet in solo
judex conveniri, quia tum nullum damnum est passus per
cussu, si senten-
dicta §. n.* Quodsi non appellaverit lefus, iterum non tene-*tia judicis in
bitur judex per ea, quæ §. 10. latius docuimus. Ergo restat appellatio-
nis casus, si is, contra quem ex imprudentia pronunciavit judex, *instantia fue-
rit correcta.**

confirmata est prior sententia, vel fuit emendata. Priori casu potuit quidem contingere, ut judex, ad quem fuerit appellatio directa, a quo imperite eam confirmaverit. Sed tunc vel iterum ad alium appellandum fuerit, & tum eadem distinctio esset repetenda, vel etiam, si appellari non possit, qua ratione probaverit Iesus, quod ambo ipsi judices imperite judicaverint. Pertinet huc elegans locus apud Philibert. Bugnyon de Leg. abrog. & insitiat. lib. i. tit. i. p. 5. Maintenant ils (*les Juges*) ne font autre chose, que de sciemment mal juger, usans de tels mots anciennement allegues. Si gravaris, appella: *bien assurés*, que les Juges supérieurs ne les contraindront à soutenir leur juge, quod mutuas sibi nonnunquam præstent operas, & mutuo velut muluscabant I. Agaso ubi gloss. ff. si quadr. paupr. fec. dic. *Itaque sibi invicem suppetias ferunt, ut, si quid hujusmodi forsitan illis accidat, a supremis Curii benignissime tractentur.* Posteriori casu, si in instantia appellationis prior sententia fuerit correcta, cessar ipsa latio, adeoque etiam damnum per eam datum, nisi quoad impensas in appellationem factas, & interesse dilatae victoriae. Atque adeo hic solus casus restat, ob quem, iure Romano etiam, judex ob imperitiam possit conveniri, in quo tamen & ipso multæ circumstantiae aliæ concurrere possunt, felicem ejus exitum haudquaquam promittentes, ut mox videbimus.

Referri in jure
etiam quæ
non habent
usum in praxi.

Cur id a JCris
sepius factum
sit.

b) Ut enim taceam, a Dn. Præside in *dissert. de usu pract.* tit. *insit. de adopt.* cap. i. §. 26. lit d. esse ostensum, quod ministri Justiniani quandoque actum frequentis usus ex imprudentia emendando, præter intentionem destruxerint, & ita docuerint, rem nullum usum practicum habituram, exemplo adoptionis ab extraneis factæ; etiam intuitu ICtorum veterum, ex quorum scriptis pandectæ sunt compositæ, idem dici potest, nec exempla desunt. Initio enim leges ex eorum commentariis ad leges Romanas, vel Edictum Prætoris excerptæ tantum non ubique ostendunt, eos, (ut hodiendum fieri

fieri solet, in commentatione & explicatione legum vel autorum sive scripta, sive viva voce prolatæ) maximam dedisse operam, ut casibus quibuscumque conquistatis, singula verba legum vel Edicti & eorum vim ac efficaciam exponerent, sine circumspectione, utrum illi casus sint frequentis usus in praxi, an rariores. Atque ea in re non peccabant, cum non leges scriberent, sed interpretarentur. Leges enim non debent fieri de eo, quod raro fit, sed interpres exemplis sensum legis exponendo, ampliando, limitando, pro fine habet illustrationem conceptuum in intellectu lectoris, sine respectu ad frequentiam exempli in ipsis rerum argumentis. Hoc igitur intuiru uti, quod in proverbio est, exemplorum non requiritur veritas, ita nec frequens existentia. Eadem est ratio, dum JCti institutiones legitimæ scientia & similes libros scripsierunt. Ita doctrina de triplici gradu culpæ in speculacioni- Exemplum.
bus intellectualibus fundamento suo non destituitur, & frequenter a JCti Romanis inculcatur, et si ejus nullum vel exiguum usum esse, peculiari dissertatione ostenderit Dn. Praeses. Quare Caius proponendo distinctionem obligationum, & Idem & hic fac-
de exemplis quasi delictorum vel culparum sollicitus exemplum a Gaio.
plum dedit de judice imprudenter judicante, non necessarium esse opinans circumspicere, utrum judices frequenter ita convenientirent, ac sufficere sibi putans, si modo istud exemplum perspicue exponeret doctrinam de quasi delictis. Res adhuc magis perspicua fiet, si consideremus aliud exemplum Aliud exem-
in eadem doctrina, scilicet medici, de cuius comparatione plu-
cum judice jam supra adversus communem Doctorum sententiam egimus §. 3. lit. d. c. Proculus ait, si medicus servum
imperite secuerit, vel ex locato, vel ex lege Aquilia competere actionem l. 7. §. 8. ad L. Aquil. Videtur Proculus studio imperitiae faltem sectionis mentionem fecisse, non medicamenta per-
peram adhibiti, forte respiciens ad usum practicum, quia imperita sectio facilius probari potest, quam imperitia intu-

itu medicamenti. At idem noster Gaius l. 8. pr. ff. cod. solum ad expositionem sensus in lege Aquilia, non ad usum practicum reflectens addidit. *Idem juris esse, si medicus medicamento perperam usus fuerit.* Ulpianus omissa relatione exemplorum de obligatione Medicorum generalem regulam eodem tendentem proponit l. 6. §. 7. de offic. Præsid. Sicuti Medico imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam committit, imputari ei debet. Prætextu humanae fragilitatis delictum decipiens in periculo hominis innoxium esse non debet. Quæ omnia intuitu theoriarum recte se habent. At in praxi, ubinam medici in judicium vocantur ob imperitiam; scilicet ob difficillimam imperitiae probationem. *Medici enim sic curant animal huminatum, nec confusum scientia veritate, sed in arte suspicibili positum & conjecturarum estimationibus nutant.* Arnob. lib. i. adv. gentes p. 28. Unde & Grænewegen ad §. 7. Inst. de L. Aquil. scripsit, medicos in judicium non vocari, quod eorum imperitiam terra degat.

§. XVII.

Etiam ideo, accedit quod adhuc dubium sit, an secundum principia tam juris naturalis a) quam Romani b) & Germanici c) omnis imperitia & imprudentia etiam eotia sit culpa, rum, qui artem aliquam profitentur, procula sit habenda, et si de regula nemo dubitet. Sane errare humanum est, & omnia scire magis divinitatis est, quam ut ab homine id postulari queat. Quæ consideratio, ut iterum ostendit difficultatem probandi sæpiissime subesse, ita non solum apud Romanos docet rarissimam fuisse praxin hujus actionis, sed & adhuc minus frequentem apud Germanos, quo major est apud nos legum pluralitas & incertitudo, d)

Regula de

b) Ignorantiam culpa annumerari dicit l. 132. de R. J.

Quam

Quam regulam communiter sic explicant, ut in eo procedat, qui peritiam aut artificium profiteatur, si circa hoc negotium per imperitiam quid commiserit, cum alias imperitia alicujus rei per se culpa non sit. Vid. Vinn. *in notis ad §. 7. de Lege Aquilia.* Quod & ipsum regulariter procedere concedimus, sed non universaliter. Etenim inorantia vel imperitia juris est vel naturalis vel civilis. Ignorantia juris naturalis huc non pertinet, quam uti in omnibus hominibus, ita vel maxime in judice culpæ annumerari non negamus. Sed de ignorantia juris civilis sermo est. Video & hanc diligenter di- Ignorantia ju-
vidi, uti culpam in latam levem & levissimam. Latam ris civilis vel
vocant, cum quis ignorat ea, quæ communiter omnes JCti lata vel levis
intelligunt; levem, cum quis ignorat ea, quæ soli excellentes JCti sciunt; denique levissimam, ignorare ea, quæ non nisi rarissimi quique scient, qui propterea pro excellentissimis habentur. Primam dicunt esse culpam latam, secundam levem, tertiam levissimam. Vid. Alciat. *ad l. 213. §. 2. de I. S.* Posse imperitiam ita subtiliter dividi concedo; nego vero eam divisionem esse perspicuum, nego, ignorantiam levissimam esse culpam. Perspicua non est, maxime intuitu Imperitia le-
imperitiae levissima. Quinam enim sunt illi JCti rarissimi & vissima est
excellentissimi, & ubi existunt? Nescio equidem an JCti ea-
dem prædicti sint modestia, quæ de septem sapientibus Græ-
ciae narratur, quorum nullus tripodem iussi oraculi, sapi-
entissimo tradendam, accipere volebat, sed mittebat ad alium.
Ita homines comparati sumus, ut facile quilibet se putet
alios se & scientia & virtute excellere. Quis vero in hoc
diffidio judex erit competens. Ergo vereor, ne impe-
ritia hæc levissima si ad praxin deduci debeat, id fieri pos-
sit, sed conceptus ille imperitiae levissima & JCti illius
rarissimi & excellentissimi potius referendus sit ad ideas
plus quam Platonicas, & adhuc magis, quam conce-
ptus diligentissimi patrisfamilias, quem JCti Romani sibi for-
marunt

Imperitia le-
vissima non
est culpa.

marunt in doctrina de contractibus. Videamus jam, an imperitia levissima illa, quæcunque etiam sit, proculpa haberet debeat etiam in judice? Nego, & ex his rationibus ostendo. Culpa est, ignorare ea, quæ quis scire debet. In hoc consentiunt omnes. Jam vero quis postulaverit, ut JCtus omnis, qui jurisprudentiam provitteret, præ se ferat, aut præ se ferre debeat, ut sciat ea, quæ excellentissimus JCtus & Phoenix rarius, multa lectione ac experientia sibi paravit. Ita sane tolleretur omnis scientia gradus, omnis excellentia, si omnes Jcti essent æquales. Quilibet JCtus peritiam profendetur juris, hanc si non præstet, in culpa est. Peritus autem haud dubie est, qui non est imperitus. Imperitus vero est, qui nescit ea, quæ communiter juris periti sciunt. Ergo non est imperitus, qui ignorat ea, quæ scit excellentissimus & rarissimus ille JCtus, atque adeo nec imperitia hæc ejus culpa est annumeranda. Num facile quidem sentio, quod argumenta hæc nostra ex eo sis impugnatur, quasi vitium in iis lateat vel ideo, quod plus probent, quam probare debeant: Voluisse enim me probare, imperitiam levissimam non esse culpam; Sed ex ipsis rationibus etiam sequi ne quidem imperitiam levem esse culpam, si quis ignoret ea, quæ excellentes Jcti sciunt. Bonum factum. Statim ab initio in ea sententia fui, sed statim eam dicere nolui, ad cavendam indignationem dissentientium. Jam cum res eo deducta sit, non dissimulabo amplius. Ita est. Sola imperitia crassa & lata in JCto culpa est, uti in omnibus artificibus, h. e. si JCtus ignoret ea, quæ communiter Jcti sciunt, etiamsi non sint excellentes. Commune proverbium est, nemo nascitur artifex. Imo nemo qui sit artifex, statim excellit inter artifices. At quis unquam hactenus ista docuit? Istam quidem objectionem parum curio. Sufficit quod ratio recta hæc doceat.

Imo ne levis
quidem.

Sed saltem
lata.

Etiam secun-

b) Neque tamen putandum, alienam esse ab hac doctrina

na

jurisprudentiam Romanam. Nam et si G. ius noster dicat, imperitiam culpæ annumerari d. l. 132, de R. f. Etsi idem dicat l. 8. §. 1. ad L. Aquil. neminem affectare debere id, in quo intelligat vel intelligere debet infirmitatem (vel imperitiam) suam aliis periculosa faturam; nusquam tamen dicit, imperitiam aut imprudentiam (nam utriusque hic eadem est ratio, et si alias non omnis imprudentia sit imperitia, cum etiam imprudentia possit oriiri ex inadvertentia, ut recte observat Zieglerus Dicaf. Concl. 1. §. 9.) levem vel levissimam esse culpam, sed hæc doctrina est inventum interpretum Juris Romani, per modo notata. Id quidem agnoverunt JCti Romani, turpe esse Patrio, & nobili & causas oranti, (adeoque multo magis & judici) jus in quo versareur (vel secundum quod pronunciare deberet) ignorare, l. 2. §. 43, de O. f. Sed ipsum tamen Jurisprudentia studium tam vulgare & facile esse non sunt arbitrati, ut ignorantia omnis etiam Jcto turpit haberetur ac pro culpa imputaretur. Ego, inquit Pomponius (l. 20. de fidei com. libert.) discendi cupiditate, quam solam vivendi rationem optimam in octavum & septuagesimum annum etatis duxi, memor sum ejus sententie, qui dixisse fertur: Etsi alterum pedem in tumulo haberem, non pigeret aliquid addiscere. Cum ergo natura hominis ita comparata sit, ut scientia humana quotidie augmenta capiat, & dies diem doceat, quis diceret, Pomponium, juventutis tempore si quid ignoraverit, quod alii Jcti seniores sciverint, in culpa fuisse, quod id ignoraverit. Annon recordati sunt juris interpretes ipsius Imperatoris Justiniani, qui in l. 3. §. 13. de V. J. E. de se ipso diserte ait: In nullo aberrare, seu in omnibus irreprehensibilem & inemendabilem esse divina utique solius, non mortalis est constantia seu roboris, quemadmodum & a majoribus dictum est. Quid clarius ex hac lege deduci potest, quem, non omnem juris ignorantiam etiam in Jctis culpæ esse adscribendam? Et tamen

F

Jcti

42 DISSERTATIO DE USU PRACTICO ACTIONIS

J*Ct*i iidem, qui leges modo memoratas ut notabiles ediscendas commendant juvenibus, docuerunt, levem vel levissimam juris ignorantiam in judice culpx esse annumerandam! Vides quid profit, si saltem leges commendentur memoriz, cum neglectu judicii & sollicitudinis intelligendi, quænam sit legum vis & potestas. Sed video facile, dissentientes, qui imperitiam etiam levissimam in judice culpam esse arbitrantur, forte seductos esse effato Neratii, in l. 2. de J. & F. ignor. ubi sic disserit: *In omni parte error in jure non eodem loco, quo facti ignorantia, haberi debet, cum jus finitum & possit esse & debet: facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallit.* Sed respondeo 1) Non dicit, quod juris error nunquam excusat, sed quod non semper excusat. Scilicet ut Papinianus loquitur l. 7. eod. *Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero potentibus non nocet,* h. e. ut interpres recte exponunt, non nocet illis, qui in damnō vitando versantur, qualis etiam est judex ex imperitia levi vel levissima judicans. Porro, quemadmodum Cassius referente Pomponio l. 3. §. 1. eod. cum Sabino ignorantiam (facti) ita accipiendo existimat, (*in regula quod facti ignorantia non noceat*) ut non sit deperditi & nimis securi hominum, idem quæ Paulus cum Labeone statuit l. 9. §. 2. ita natura correlatorum postulat, quoad juris ignorantiam nocentem ut talis intelligatur, cum quis ignorat, quæ reliqui J*Ct*i sciunt. Sientia vero hoc loco neque curiosissimi, neque negligentissimi accipienda, verum ejus, qui jus diligenter discendo notum habere possit arg. d. l. 9. §. 2. 2) Dicit quidem J*Ct*us, *jus finitum esse posse & debere*, sed non dicit, *jus finitum esse*. Concedo, *jus etiam civile finitum esse posse & debere*, sed quid inde adversus judicem *jus civile quod infinitum est, ignorantem, inferri potest?* Nihil. 3) Quodsi dicas, *JCtum voluisse etiam dicere quod jus sit finitum,*

Explicatur
l. 2. de J. &
F. I.

nitum, si de Jure naturali ei sermo sit, tum adversus nos allegari non poterit ob dicta §. preced. lit. a. 4) Sed haud dubie sensit JCtus de Jure Civili eoque Romano. Ita similis est sententia Quintiliani lib. 12. Inst. cap. 3. *Hoc, inquit, (studium juris) non tam est arduum, quam procul intuentibus fortasse videatur.* Namque omne ius, quod est certum, aut scripto, aut moribus constat: *Dubium, equitatis regula examinandum est.* Que scripta sunt, aut posita in more civitatis nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim, non inventionis. At que consultorum responsa explicantur, aut in verborum interpretatione sunt possita, aut in recti pravique discrimine. *Vix cuiusque vocis intelligere, aut commune prudentium est, aut proprium Oratoris.* Equitas optimo cuique notissima. Nolo equidem prolixè examinare sententiam Quintiliani, cum ad finem properem, & disquisitio hæc peculiarem inspectionem mereatur. Quod ad præsentem scopum sufficit, liceat & Neratio, & Quintiliano objicere, quæ Gulielm: Budæus ad ff. tit. de Just. & J. p. m. 10. seqq. adversus hæc Neratii differit. Eo res redacta est, ut nulla atas huic studio sufficiat. Ceu vero scita plebis indocti, edita Praetoris plerumque semidocti, principum sanctiones & imperia interdum precipitata, consulta senatus, nonnunquam ambitiosa, aut per metum Principum extorta, aut per assentationem effusa, aut necessitate aliqua expressa, denique ambigua sepe jurisprudentum responsa, id est, eorum, qui suffragatorum præcipus, aut summi beneficii loco a Principe impetraverant, ut jurisprudentes essent, & de jure publice responsarent: hæc, inquam omnia, quasi Sibyllinorum carminum instar sint, aut oraculorum prophetiorum, ac nonnunquam satis enarrata, secunda hominum ingenia & ad omnes disciplinas, (si per prisam juris facilitatem licuisset) versatilia, aeternum exercere debeant; ut ille quondam scriptus & a tergo, nec dum finitus Orestes. Inde illæ cantatissimæ de dividuo & individuo, de suitate, de patro nudo, nec dum tot voluminum textura

44 DISSERTATIO DE USU PRACTICO ACTIONIS

vestito, & alie huiusmodi siuissime questiones &c. Adde tot
dissenſiones inter Labeonis & Capitonis ſuccelfores, Procu-
lianof, Sabinianos &c. Quos inter ſi alteruerit alterutrum
accuſaſſet, quod imperite juſcaverit, qui juſe futurus
fuiflet? 5) Non ſolum imprudenter juſcifar, qui juſ ignorat,
ſed etiam qui juſ parum prudenter applicat ad factum pro-
poſitum. Jam etiā demus juſ finitum eſſe, juſis tamen ap-
plicatio infinita eſt, propter infinitatem circumſtantiarum
facti, quarum vel minima juſis applicationem variat.

Jure Germani-
co ignota di-
ſtinctio impe-
ritiae leviſ &
leviſſime.

c) Germanos nunquam ſubtilem illam & in praxi inu-
tilem diſtinctionem inter culpam latam, levem & levifimam
recepiffi, & olim eandem jure ſuo ignoraffe docuit Dn. Pra-
leviſſime.

Ergo & ignorarunt multo magis diſtinctionem inter imperiti-
am juſis latam, levem & levifimam, quæ glosſatoribus demum
aut juſis Romani interpretibus novioribus originem debet.
Quod vero juſicem attinet imperite juſciantem, eum jam
ſub linea Merovinga Reges Francorum e Germania oriundi,
tantum culpa danno dantem condenmare noluerunt. Ita
enim legitur in Capitulari Dagoberti Regis ſeu legibus Bajo-
riorum Tit. 2. cap. 18. & 19. Juſex, ſi accepta pecunia male juſ-
caverit, ille, qui injuſte aliquid ab eo per ſententiam juſciantis ab-
ſulerit, ablata reſtituat. Nam juſex, qui perperam juſcaverit, in
duplum ei, cui danno intulerit, cogatur exalvere, quia ferre ſen-
tentiam contra legum noſtrarum ſtatuta preſumfit, & in fisco cogatur
quadrageinta ſolidos perſolvere. Si vero nec per gratiam nec per
cupiditatem, ſed per errorem injuſte juſcaverit, juſicium iphus, in
quo erraffe cognofit, non habeat firmitatem; juſex vero non vo-
etur ad culpam.

Maxima in-
certitudo juſis modo locum Budai dedimus. At vero apud nos hodie
Jus.

d) De pluralitate & incertitudine legum Romanarum

Jus Justinianeum, varia Germanica, Feudale, Longobardi-Romani, & cum, Suevicum, Saxonicum, Jus Canonicum, Praxis & hodierni Germanici. Mores sëpe e diametro & in ipsis principiis sibi contrariantur, ut loquitur Philippus Burchardus de hodierna Jurisprudentie nevis & remedis. p. 31. que integra dissertatio assertum hoc nostrum latius probat. Laboramus enim etiam incertitudine opinionum communium contra communes & rerum judicatum contra res judicatas &c. Et nulla sententia tam absurdum est, quam non defenditer aliquando Doctor famigeratissimus, aut integrum etiam JCtorum collegium. Unde ad oculum patet, quam difficile & pene impossibile sit, apud nos probare, quod judex imperite judicaverit.

§. XIIIX.

Adjuvat sententiam nostram argumentum magni *Actio Syndicorum*. Si enim non obstante frequente mentione *Catus etiam nullum usum* Syndicatus in legibus Imperii nusquam tamen appetet *babet in praxi.* actio de Syndicatu in Imperio instituta, a) quamvis lapides clament & publice notorium sit, multas senten- tias pronunciari per sordes judicum, b) quis speraret quæso aut sibi promitteret usum practicum actionis contra judicem ex errore aut imperite judicantem.

a) Non adducam, quod jam Hippolitus a Lapide de Probatio Ratione status imperii Germanici Part. 2. c. 7. sed. 5. observe- theses. rit, in judicio Aulico Cæsareo nunquam admitti remedia revisionis vel Syndicatus, sed ea tantum in Camera Imperiali locum habere. Sed jam ante plures annos observavit Bur- goldensis ad Instrum. pacis Part. II. disc. 20. §. 10. circa fin. syn- dicatum istum, quia ob dolum detur, nullo adhuc exemplo in Camera firmatum esse, & quia est remedium valde peri- culosum, ei aliud mitius nempe revisionem esse adjunctam.

F 3

Idem

46 DISSERTATIO DE USU PRACTICO ACTIONIS

Idem tradit Gregorius Biccarius *rer. quotid. five aur. sect. 5. n. 176.*
& Lyncker de Gravam. *extraj. c. 9. p. 2.* § 67. neque qui post
hos 1685. scripsit, Gravius de judicio Syndicatus, ullum exem-
plum adducere potuit. Conf. B. Beyeri *posit. ad ff. tit. de appell.*
posit. 29.

In senatu Aulico casus syndicatus non est dabilis:
b) Scilicet in judiciis inferioribus. Sed cum Senatus
Aulici Cæsarei ea sit integritas, ut nihil ex affectione aut cor-
ruptione quicquam contra justitiam attentet, hinc etiam
nulla Syndicatus gravamina Excelsum. huic judicio haec-
nus imminuerunt, adeoque merito supercedemus de imperi-
tia & dolo eorum plura dicere, in quos ne doli quidem vel
imperitiae suspicio cadere potest. Sunt verba Joh. Christoph.
ab Uffenbach de *Consl. Cas. Aul. c. 23. sect. 2.* Adde omnino
II. Sam. XX. n.

§. XIX.

Res est plena
periculi judi-
cium conveni-
re de dolo vel
culpa.
Scilicet res est etiam periculi plena, judicem
convenire de dolo vel imperitia, cum eadem leges,
quæ actionem nostram indulgent, admoneant partes
de manifestis probationibus & de præsumtionibus pro
judice & eorum sententiis, a) & ea de re unanimis
sit JCTorum sententia, b) ut adeo ipsi dissentientes,
fateantur propterea actionem nostram raro apparere
in foro. c)

Jus ducatus
Prussia requi-
rit probatio-
nes manife-
gas.

a) Ita enim jus provinc. ducatus Prussia lib. 1. tit. 5. §. 4.
postquam docuisset, judicem male judicantem parti læse te-
neri ad id quod ejus interest, & omne damnum resarcendum,
subjungit: Cæterum, quia judex in jure proviro bono habetur,
ideo pro ipso præsumitur, nec ullis adversus eum, judicium-
que, quod exercet, suspicionibus locus est, nisi contrarium
manifeste probetur,